
S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Lavori di rifunzionalizzazione del compendio immobiliare in Genova Voltri (area 
C.P.M. Tecsaldo) – affidamento dell’incarico di collaudo acustico ad opera di
Geosound Studio tecnico Associato di Fantini & Raccosta (CUP G39D15001430008, 
smart cig Z932AD7ABD).

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 s.m.i;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more 
delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui 
interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio 
Energetico, e della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo 
incarico con successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 
19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis 
del d. lgs. 30 dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, 
del nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore 
Generale prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate le competenze che l’art.45 del predetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in particolare “… attività di progettazione, direzione lavori 
e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici 
nonché nuovi progetti che possono riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali”;

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac):
- n.1 approvate dal Consiglio dell’ Anac con delibera n.973/14.9.2016 e poi aggiornate con 
deliberazioni n.138/21.2.2018 e n. 417/15.5.2019 dello stesso Consiglio contenenti “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” ;
- n.3 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096 /26.10.2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007/11.10.2017;
- n.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n.50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

0002744 del 27/11/2019



economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018;

Indicata la deliberazione n. 1780 del 9.12.2009 del Direttore Generale con cui è stato 
nominato ai sensi dell’art.10 D. Lgs. 163/2006 s.m.i quale Responsabile unico del Procedimento (di 
seguito RUP ) lo scrivente ingegner Marco Bergia Boccardo; 

Vista la deliberazione n. 257 del 15.4.2015 del Direttore Generale con cui l’intervento de 
quo è stato inserito nel Programma Triennale (cod. 426), aggiornato con successiva deliberazione n. 
288 del 21.6.2017;

Richiamata la deliberazione n. 562 del 3.11.2015 del Direttore Generale con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo dell’ intervento di rifunzionalizzazione del compendio immobiliare 
situato in Genova Voltri (area C.P.M. Tecsaldo) , che prevedeva una spesa a base d’asta per i lavori 
di euro 2.537.962,49 ( comprensivi di euro 95.000,00 per oneri della sicurezza) IVA esclusa;

Evidenziata la deliberazione n. 626 del 30.11.2015 del Direttore Generale, di indizione di 
procedura aperta per i lavori in oggetto ai sensi del D. Lgs. 163/2006 s.m.i (di seguito Codice) e del 
D.P.R. 207/2010 s.m.i (di seguito Regolamento) ratione temporis applicabili, contenente fra l’altro 
la delega, allo scrivente allora Direttore della S. C. Gestione Tecnica Centro Ponente e quale RUP, 
ad espletare la relativa procedura ed a sovrintendere altresì alle fasi procedurali ed ai provvedimenti 
conseguenti, in virtù della quale si procede anche alla presente determinazione;

Invocata la successiva deliberazione n. 510 del 25.7.2016 di aggiudicazione al 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) Consital (Consorzio italiano costruzioni 
manutenzioni e servizi) soc. coop. quale Capogruppo e CMCI scarl –Consorzio stabile quale 
Mandante per un importo di esecuzione di euro 2.091.877,54 IVA esclusa;

Costituito con determinazione dirigenziale n.1712/19.10.2016 dello scrivente in qualità di 
Dirigente della S. C. Gestione Tecnica Centro Ponente l’ufficio di Direzione lavori, designando nel 
contempo il Collaboratore tecnico esperto per. ind. Enrico Benzi quale Coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione ex artt.90, 92 e 98  D. Lgs. 81/2008 s.m.i ;

Dato altresì atto che in data 3.2.2017 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto ;

Osservato che con determinazione dirigenziale n.1704 del 7.8.2017 dello scrivente è stato 
affidato un incarico per collaudo tecnico - amministrativo e statico relativo al cantiere dell’appalto 
in oggetto allo Studio tecnico arch. Laura Migliore con sede legale in via Sanremo 1 Carmagnola 
(TO)  P. IVA 07509250010;

Rilevato che con determinazione dirigenziale n.1980 del 19.9.2017 dello scrivente è stata 
approvata la rimodulazione del quadro economico e con successiva determinazione n. 2132 del 
10.10.2017 pure dello scrivente è stata approvata una prima perizia suppletiva e di variante; 

Considerato poi che con successiva determinazione dirigenziale n.1437 del 25.7.2018 dello 
stesso Dirigente è stata approvata una seconda perizia suppletiva e di variante;

Indicato che con deliberazione n. 614 del 12.12.2018 del Direttore Generale sono state 
autorizzate opere complementari ai lavori in oggetto;

Richiamata infine la determinazione dirigenziale n.1711 del 15.7.2019 del Dirigente 
emanante con cui è stata approvata la perizia di variante numero tre in diminuzione ;



Dato atto dallo scrivente in qualità di Rup dell’assenza in organico di personale tecnico 
competente in Acustica ai sensi della legge 26 ottobre 1995, n. 447 e del D. Lgs. n. 42/2017 e dotato 
dell’ idonea strumentazione quale presupposto dell’ affidamento dell’ incarico professionale a 
soggetti esterni all’Amministrazione;

Valutato opportuno affidare l’incarico di collaudo acustico per l’appalto dei lavori di 
rifunzionalizzazione del compendio immobiliare in Genova Voltri (area C.P.M. Tecsaldo) a 
Geosound Studio Tecnico Associato di Fantini & Raccosta con sede legale in Genova Corso Italia 
14/1, in considerazione dell’ esperienza già acquisita per tutta l’attività pregressa analoga svolta;

Acquisita l’offerta allegata sub A) da parte del suddetto Studio Tecnico con la quale è 
quantificato, sulla base delle prestazioni da svolgere, l’onorario in euro 2.000,00 (oneri fiscali e 
previdenziali esclusi) ;

Verificato da parte dello scrivente Direttore che il suddetto onorario è da ritenersi congruo in 
relazione all’attività da svolgere;

Visti negli allegati B) e C) il curriculum vitae e le dichiarazioni a firma delle professioniste 
costituenti il suddetto Studio Tecnico e tenuto altresì conto dell’attestazione depositata agli atti circa 
“l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi” ai sensi dell’art.53 c.14 
D. Lgs. n. 165/2001 a firma del sottoscritto in qualità di Direttore della Struttura emanante;

Ritenuto da parte del Direttore emanante, in qualità di Responsabile unico del Procedimento 
(Rup) in possesso dei requisiti indicati dalle suddette Linee Guida n.3 dell’Anac, di incaricare a 
supporto -in attuazione del capitolo 2.1 delle predette Linee Guida n.3 Anac- il Collaboratore 
Amministrativo Professionale dott. Marco Carbone quale responsabile del procedimento istruttorio 
per la presente fase endoprocedimentale;

Esperiti gli accertamenti di verifica ai sensi dell’art.80 D. Lgs. 50/2016 s.m.i sulla base del 
DGUE acquisito agli atti;

Considerato quale Rup di procedere alla stipulazione con Geosound Studio Tecnico 
Associato di Fantini & Raccosta il relativo disciplinare d’incarico acquisito in schema agli atti della 
Struttura emanante;

D E T E R M I N A

1. di approvare previa verifica le risultanze dell’istruttoria esperita e i documenti allegati al 
presente atto costituiti rispettivamente dall’offerta economica presentata da Geosound 
Studio Tecnico Associato di Fantini & Raccosta, dal curriculum vitae e dalle dichiarazioni
ai sensi dell’art.53 c.14 D. Lgs. n.165/2001 delle professioniste costituenti lo Studio 
Tecnico, ivi allegati rispettivamente sub A), B) e C) ed infine il relativo disciplinare 
acquisito in schema agli atti ;

2. di affidare per l’effetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 s.m.i, a 
Geosound Studio Tecnico Associato di Fantini & Raccosta con sede legale in Genova Corso 
Italia 14/1, l’incarico per il collaudo acustico nell’ambito dei lavori in oggetto ;

3. di dare atto che l’onere, derivante dall’adozione del presente atto, pari a euro 2.000,00 oltre 
4 % per oneri previdenziali per euro 80,00 ed oltre IVA 22% pari ad euro 457,60 per 
complessivi euro 2.537,60 è ricompreso nelle registrazioni contabili effettuate con 
determinazione dirigenziale n.1980 del 19.9.2017 dello scrivente;



4. di stipulare, a seguito dell’intervenuta emanazione del presente atto, con Geosound Studio 
Tecnico Associato di Fantini & Raccosta, il relativo disciplinare d’incarico acquisito in 
schema agli atti della Struttura emanante;

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. 
n.3;

6. di dare atto che il presente provvedimento è composto da quattro pagine e dai seguenti 
Allegati: sub A) offerta economica di una pagina, sub B) curriculum vitae di tre pagine e
sub C) dichiarazioni ai sensi dell’art.53 c.14 D. Lgs. n.165/2001 delle professioniste 
costituenti lo Studio Tecnico di tre pagine per un totale di undici pagine.

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE,
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
(Dott. Stefano GREGO)

MB/mc
(Marco Carbone)


